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GLOSA

Mezera, která odděluje od ostatních

Annie Ernauxová je první francouz-
skou spisovatelkou, které byla 

v roce 2022 udělena Nobelova cena 
za literaturu. Narodila se v roce 1940 
v Lillebone, dětství a dospívání pro-
žila v městečku Yvetot v Normandii. 
Rodiče, drobní podnikatelé bez val-
ného vzdělání, tam vlastnili obchod se 
smíšeným zbožím a malý lokál. V roce 
1971 jejich jediná dcera absolvovala 
Sorbonnu a stala se profesorkou mo-
derní literatury. Působila na lycée-co-
llége, později na univerzitě. Pařížské 
literární prostředí byl pro ni úplně jiný 
svět, než na který byla zvyklá, a tato 
zkušenost se také stala častým námě-
tem jejích próz: vytržení z původních 
kořenů, těžko postižitelné mezery, 
která ji odděluje od ostatních. 

Annie Ernauxová je autorkou 
mnoha autobiografických próz, často 
nevelkého rozsahu. Jejími nejčastější-
mi náměty jsou zkušenost dívky, ženy, 
vztah k matce, otci, milenci, man-
želovi; láska, vášeň, erotika, strach 
a výčitky svědomí… Čeští čtenáři 
znají její útlou knížku Místo, Obyčej-
ná žena, která vyšla v překladu Anny 
Kareninové v roce 1995. Tato kniha 
přinesla v roce 1984 své autorce pres-
tižní francouzskou cenu Renaudot. 
Obě díla vydalo nakladatelství EWA 
édition v jednom svazku (1995). Při 

příležitosti vydání tohoto díla navští-
vila Annie Ernauxová Prahu. Setkání 
s ní se uskutečnilo na půdě Univerzity 
Karlovy. 

Annie Ernauxová nepíše romány, 
popisuje obyčejný každodenní život, 
vlastní prožívání, říká, že je sama 
sobě etnologem. Píše jednoduchým 
pevným jazykem, popisuje pocity, 
vzpomínky, gesta, která jí při nejrůz-
nějších příležitostech tanou na mysli. 

V jedné ze svých knih se vrací k rodin-
né atmosféře, která nebyla vždy nej-
lepší (La Honte, Hanba, 1996), jindy 
popisuje bouřlivý milenecký vztah 
(Passion simple, Obyčejná vášeň, 
1991). Režisérka Audrey Diwanová 
filmově ztvárnila její knihu Událost, 
(Ĺ Évenement, 1963); silný naléhavý 
příběh mladé ženy prožívající hrůzu 
z tajného potratu, výčitky svědomí 
i zdravotní potíže. A v loňském roce 
vyšla v českém překladu její dosud 
nejobsáhlejší kniha Les années, Roky 
přeložené Tomášem Havlem (Host, 

2022). I v tomto díle se autorka pono-
řila do vlastní minulosti, rekapituluje 
ji na pozadí historických i kulturních 
událostí let 1940 až 2006, vypravuje 
tak nejen příběh vlastní, ale i fran-
couzskou historii. 

Annie Ernauxová je odjakživa vel-
mi politicky aktivní, hlásí se k levici, je 
velkou feministkou, bojuje za manžel-
ství pro všechny, sympatizuje s hnu-
tím žlutých vest a brojí proti islamo-

fobii. Nositelka Nobelovy ceny ráda 
přehlíží různé nuance. Loňské uděle-
ní Nobelovy ceny tedy opět vzbuzuje 
značné rozpaky. Dílo Annie Ernauxo-
vé lze rozhodně doporučit i velmi ná-
ročnému čtenáři, ale jde o dílo velice 
sebestředné, bez hlubšího přesahu. 
Rozhodně nejde o nejvýznamnější dílo 
v ideálním směru, tj. splnění základní-
ho principu, který platí pro udílení této 
ceny. Udělení loňské Nobelovy ceny 
vypovídá spíše o vlivné lobby i v lite-
rárních kruzích. (Pře)smutné. 

Ladislava Chateau

„MLADÝ MUŽ TO V ŽIVOTĚ DALEKO NEDOTÁHNE, JESTLIŽE NEDOSTAL PÁR DO NOSU.” WINSTON CHURCHILL
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ÚVODNÍ SLOVO

Nedávný civilizační šok, který for-
mou pandemie postihl svět, uká-

zal znovu, jak je lidstvo zranitelné. 
Bylo to varování shůry? Rytmus civi-
lizace zastavil svá soukolí, aby si lid-
stvo uvědomilo, že není pánem světa. 
Nynější nejistota je patrná vzhledem 
k rozevírajícím se nůžkám mezi tech-
nickou a sociální inteligencí. Proč ale 
odpovědnost a kritická situace jedny 
mobilizuje, nutí je vydat ze sebe to 
nejlepší, a druhé naopak demoralizu-
je, drtí, deformuje, nebo je minimálně 
činí apatickými? Dochází ke krizi de-
mokracie, závislosti na technologiích 
a konzumnímu způsobu života, které 
se velkou mírou podílí na slábnoucí 
schopnosti lidí rozumět věcem ko-
lem sebe a přemýšlet. Hodnotový 
obraz světa se agresivním vývojem 
civilizace značně proměnil, ztrácí své 
duchovní hodnoty. Pro člověka post-
moderní doby se základním životním 
krédem stala akumulace, potřeba 
hromadění peněz a obchodu s nimi. 
Tlačíme před sebou problémy vpřed, 
ale neřešíme je správně, takto nám 
brzy dojde dech. Chybí umění kon-
senzu. Žití je mezičas, v němž vnitř-
ním zrakem hledáme sebe. Smysly se 
prolínají, tóny se mění v barvy a barvy 
v hlásky. Čas a prostor jsou nástroje, 
jimiž mysl tmelí svět. Pocit, že už jsme 
tu jednou byli, krásné déjà vu.  
 Bohumil Ždichynec

AKTUALITY
VYDÁNÍ PUBLIKACE „MIROSLAV 
HOLUB“ – K 100. výročí narození 
spisovatele Miroslava Holuba (13. září 
1923 Plzeň – 14. července 1998 Praha) 
vydala Knihovna města Plzně jeho lite-
rární monografii. Na Holubovu tvorbu 
se z různých pohledů zaměřili literární 
historici Ivo Harák a Vladimír Novotný 
i básník Bohumil Ždichynec. 

OHLÉDNUTÍ ZA XXIV. DNY POE-
ZIE V BROUMOVĚ – V termínu 20.–
22. října proběhly XXIV. Dny poezie 
v Broumově. Na mezinárodním festi-
valu vystoupilo přes čtyřicet básnířek 
a básníků z Česka, Polska, Slovenska 
a Ukrajiny. K setkání vyšel sborník 
Světlo a stín, který je společným posel-
stvím zúčastněných literátů. 

SPOLUPRÁCE SE SRBSKÝMI LI-
TERÁTY – U příležitosti 100. výroční 
vzniku Sdružení spisovatelů Srbska 
podepsala v říjnu t. r. místopředsedky-
ně OSČR Lydie Romanská v Bělehra-
dě smlouvu o spolupráci mezi OSČR 
a Sdružením spisovatelů Srbska. 
O měsíc později se v zastoupení před-
sedy Tomáše Magnuska zúčastnila 
akcí k 110. výročí založení Svazu bul-
harských spisovatelů v Sofii. 

VZPOMÍNKY NA JIZERSKÉ TICHO 
– 20. listopadu se v liberecké vědecké 
knihovně konal křest česko-německé 
fotografické knihy Siegfrieda Weisse 
Vzpomínky na Jizerské ticho/Erinnerun-
gen an das stille Isergebirge. Kniha vznik-
la k výročí vydání Jizerského ticha od 
Miloslava Nevrlého a Siegfrieda Weisse.

CENY ZA NEJLEPŠÍ HUMORIS-
TICKÉ KNIHY ROZDÁNY – 28. lis-
topadu proběhl pod kuratelou Obce 
spisovatelů již 10. ročník soutěže Cena 
Miloslava Švandrlíka o nejlepší českou 
humoristickou knihu. 

Hlavní cenu získala Lucie Vaňková 
za originálně pojatou knihu Putování 
leklé ryby (nakl. Argo), na druhém místě 
se umístily Třešně v rumu (nakl. Cosmo-
polis) a na třetím pak místy až drsně sa-
tirický román Evy Grestenbergerové Na 
divokém venkově (nakl. Argo). 

CENA ZA CELOŽIVOTNÍ PŘÍNOS 
LITERATUŘE – 28. listopadu obdrže-
la Lydie Romanská Cenu Obce spisova-
telů ČR za celoživotní přínos literatuře. 
Jménem celé redakce srdečně blaho-
přejeme.

RŮZNÉ NUANCE. LOŇSKÉ UDĚLENÍ NOBELOVY
NOSITELKA NOBELOVY CENY RÁDA PŘEHLÍŽÍ

CENY TEDY OPĚT VZBUZUJE ZNAČNÉ ROZPAKY.
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RECENZE

Kdo mává na 
zablácené cestě 
duhovými křídly
Karel Klatt: 15 KRÁTKÝCH BÁSNÍ 
V PRÓZE,  
Ilustrace: Luboš Y. Koláček, Praha: 
Nakladatelství Bondy, 2023, 1. vyd., 
51. s., ISBN 978-80-88073-37-6

Přítomnost Karla Klatta je v součas-
ném literárním prostoru nepřehléd-
nutelná. V netradičním poetickém 
záznamu obchází zažité kompromisy, 
nevyjednává, neobrušuje hrany. Me-
taforické trny jsou tím nejmenším, 
co čtenáře znepokojí. Občasné hru-
bé a expresivní výrazy nejsou rušivé, 
naopak poezii dodávají plnější obsah 
a v kontextu je vnímáme přirozeně. 
Tato sbírka se dá číst stále, ale vždy 
jinak. Pokud postřehneme autorovu 
pozici „persony non grata“, vzápětí 
si uvědomujeme, že ji neodtrhává od 
sebe – žije naplno, vyhýbá se přetvář-
ce, umí obhájit svůj názor, nehraje, 
nevytváří laudační fikce. Píše tak su-
gestivně, až se zdá, že kruté události 
se odehrávají v naší těsné blízkosti, 

bolí, vyrážejí dech. Básně vzbuzu-
jí silné emoce, zejména při vnímání 
překvapujících situací, z nichž mnohé 
nejsou příjemné. Přesná pojmenování 
stupňují představivost a vytvářejí po-
cit život ohrožujících situací, ve kte-
rých si literární subjekt klade osudové 
otázky.

Karel Klatt z pozice profesionál-
ního houslisty desítky let hudební 
tvorbu „pouze“ interpretoval, ale pro-
střednictvím básní stylizuje své vlast-
ní myšlenky. Věří v poezii, svobodně 
si vybírá tvůrčí prostor, kde se s ní 

setká. V této sbírce je to první setkání 
s básní v próze, obecně považované za 
náročný literární žánr. Někteří autoři 
jsou dokonce přesvědčeni, že je vhod-
ný jen pro úzký okruh zájemců. A prá-
vě čtenáře Karel Klatt v několika bás-
ních přímo oslovuje. Jako by se snažil 
zajistit si aktivní účast na vnímání to-
hoto typu poezie, „která se z hlediska 
zvukového a grafického jeví spíše jako 
próza bez veršového členění“. Ač nevy-
užívá rým ani rytmus, aktuální sbírka 
zaujme metaforou a nevšední obrazo-
tvorností.

Některé básně jsou geograficky lo-
kalizované (státy, města, ulice, domy) 
– podnětem k jejich napsání mohou 
být události z našeho blízkého prosto-
ru. O to větší znepokojení. Umělecký 
záznam lidskosti/nelidskosti ve smys-
lu antického „Na světě je hodně špat-
ného, nic horšího člověka,“ děsí. Pokud 
si i uvědomíme moment nesouhlasu, 
není nutné setrvat v něm, překryjí 
ho „řádky“ o prvních láskách, milo-
vání, partnerství a pokračování rodu 
(„A naše malé děti, ten nevýslovný ne-
beský zázrak.“). Coby nejzásadnější se 
v Klattově poezii jeví vztahy krvavých 
hospodských šarvátek (báseň Míst-
nost kavárny se dlaněmi bočních skel 
protáhla), nikoliv ve smyslu čistých 

„záporáků“, ale s občasnou sebedis-
ciplinou a překvapivými obavami, 
touhami a cíli literárního subjektu, 
které jsou v celé své nahotě plné faleš-
ných zásad. Zvláštní pozornost si za-
slouží básně s odkazem na významné 
umělce, filozofy a myslitele. Rovněž 
témata válečných konfliktů, hudby 
a hledání identity.

Nevšední fotografické ilustra-
ce novináře, spisovatele, básníka, 
herce a filozofa, Luboše Y. Koláčka, 
zaujmou svou hloubkou a také tajem-
ností.

Zlata Matláková

GLOSA 

O imunitě k pokušení 

Říká se, že spisovatel/básník vidí 
dál než třeba velmi vzdělaný člo-

věk. Albert Einstein se ze své vlastní 
zkušenosti domníval, že představivost 
je důležitější než znalosti. Připome-
nu Verna, pozdějšího Bradburyho, 
v ideologii Orwella, kteří předvídali, 
užívali předměty a věci, ideje, které se 
dostaly do obecného povědomí člově-
ka později. 

To platí i dnes. Jsou spisovatelé, 
kteří vytáhli tzv. velké téma. Vsadili 
na myšlenku totální deformace spo-
lečnosti, která ve světě okrajově pro-
bíhá, třeba v diktátorských režimech; 
život ve lži, která se stává pravdou, 
nestvůrná korupce, přebujelost indi-
viduální moci a mocenských struktur, 
o nichž zakladatelé moderního evrop-
ského myšlení soudili (Hegel), že jsou 
důsledkem získané svobody člověka, 
struktury moci jako nutné předpokla-
dy fungování svobody, která se zříká 
bezbřehého individualismu… 

Jde o to např. v knize Šťastné měs-
to francouzského spisovatele Benoita 
Duteurtra (Paříž 2007, česky Atlantis 
2018), připomíná se Logoz Davida 
Zábranského (Větrné mlýny 2020). 

Všeovládající pozici státního aparátu 
v rádoby demokratickém hávu se po-
dařilo nestandardně uniknout hlavní 
postavě knihy Michela Houellebecqa 
Zničit (Paříž 2022, česky Odeon 
2022). 

Přestože hrdinové těchto příběhů, 
většinou spisovatelé či novináři, ko-
ketující s politikou, pociťují odcizení, 
z kariérních důvodů se na něm podí-
lejí. Není to bez následků, pokud si 
zachovali zdravý rozum, dostávají se 
do konfliktu 
s mocí a kle-
sají z pri-
v i legov ané 
vrstvy na 
nižší stupí-
nek spole-
č e n s k é h o 
ž e b ř í č k u . 
Manipulátoři těží z filozofické po-
kleslosti a absence morálních opor 
společnosti a přivádějí svět do neře-
šitelných absurdit. A čtenář cítí, že je 
nakročeno. Duteurtre buduje umělou 
městskou čtvrt uvnitř starobylé met-
ropole, obyvatelé jsou herci jednají-
cí přesně podle scénáře, který musí 
turisty přesvědčit, že jsou skutečně 
o století zpět, a autenticky zažívají 
historii města. Houellebecq se za-
měřil na prezidentské volby, ukázal 

zhoubnou kombinatoriku vztahů, 
zničující účinky hektické kampaně 
na život člověka, a nakonec překvapi-
vě vytáhl z rukávu eso – obrat – lás-
ku. On i Duteurtre zvolili pro svého 
protagonistu podobný osud, u obou 
je aristotelským deus ex machina ra-
kovina, která mění chápání smyslu 
života, dává východisko. Duteurtre 
je kunderovsky přesný, někde až pří-
liš stručný, rakovina a její eliminace 
u hlavního hrdiny – odnětí paže – jde 

ráz naráz, na rozdíl od Houellebecqa, 
který je vůči čtenáři štědřejší, průvod-
ní jevy nemoci odkrývají psychologic-
ky vypjaté pasáže. Zábranský v poza-
pomenutém Logoz tvoří nová města 
založená na uskutečněné výměně te-
ritorií. Východ na západ a naopak. Je 
to vize jednoznačně absurdní, provo-
kující zásadní neuvěřitelností. 

Záměr autorů je zřejmý – nový 
komunikační, a vůbec technologický 
pokrok předchází morální kontrole 
člověka, působí dřív, než se v lidech 

probudí imunita k pokušení; zatím 
nezhodnotili zhoubnost, nedokážou 
nové možnosti používat s nadhledem 
a v míře přínosné člověku. (Umělá 
inteligence?! Ponorka Titan?!) Na-
bízejí se soudobé, neméně absurdní 
analogie. Předpokládaná humani-
zace člověka v časoprostoru nového 
století se nekoná, znovu se uplatňuje 
hrubá síla, lež, agrese, krádeže území 
suverénních států. Není to poprvé – 
můžeme snad věřit, že svět už nebude 

a k c e p t o v a t 
mocenské po-
hyby uplatňo-
vané hrubým 
n á s i l í m ! ? 
Nebude chtít 

pracovat s přežilou konspirační veteší 
jako je suverénní diktát lži, manipula-
ce s fakty a dokumenty, zamezování 
komunikace, zadržování a likvidace 
oponentů všemi způsoby, nejen věz-
něním? Na vlastní kůži jsme přece po-
cítili Orwella; určitě bychom nechtěli 
žít v umělých vztazích, městech, 
v umělých zemích ovládáni úchylně 
zpátečnickou mocí? Ne, chceme být 
šťastní, ale diametrálně jinak než 
Šťastné město (ostatně inspirované 
Prahou) spisovatele Benoita Duteu-
rtra.

Lydie Romanská

POKROK PŘEDCHÁZÍ MORÁLNÍ KONTROLE

PROBUDÍ IMUNITA K POKUŠENÍ
ČLOVĚKA, PŮSOBÍ DŘÍV, NEŽ SE V LIDECH
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ZAMYŠLENÍ

Satanova synagoga
Titulek splývá s názvem literárně poutavé a filosoficky hluboké knihy polsko-českého okultisty, hermetika a dekadenta, potažmo historika magie, 
Stanislawa Przybyszevského. S názvem publikace o nelidském inkvizičním vraždění heretiků, čarodějů a čarodějnic. Zároveň je však i oslavou 
těchto temných kultů lidské přirozenosti. K této Satanově synagoze se snad ještě někdy dostaneme blíž, nicméně jde také o alegorický název, 
pocházející z prastarých biblických odkazů na Satana, což zdaleka nebyl jenom ďábel, jak ho dnes obecně známe. Podívejme se tedy na biblickou 
novozákonní knihu Zjevení, kde je pojem Satanova synagoga použit na více místech, a to zejména v dopisech raně křesťanským církvím ve Smyr-
ně a ve Filadelfii, které podle vnuknutí od Ježíše Krista napsal Jan z Patmu, u něhož se Satanova synagoga staví proti poselství, a vůbec poslání 
křesťanské církve. Má to být Kristovo varování před těmi, kdož si říkají Židé, nicméně nejsou jimi, neboť jsou nástrojem Satana.

SATAN
Nejprve si tedy, a to poměrně obšírně, 
neboť se jedná o výjimečný fenomén, 
který je vykládán v současné obecnos-
ti přespříliš vágně, vyjasněme pojem: 
Satan je totiž obecně znám jako ďábel 
či Lucifer (mimochodem: Lucifer zna-
mená „Světlonoš“, tedy nejen negativní 
magickou postavu, nýbrž také nositele 
světla, hermetického poznání). V pů-
vodních abrahámovských nábožen-
stvích má Satan či obecněji ďábel svádět 
člověka ke lži a k hříchu. Nejde však 
jen o křesťanství, nýbrž také o islám, 
který ostatně na biblických základech 
též staví, kde je Satan padlým andělem 
anebo džinem, jenž míval původně ve-
likou zbožnost a krásu, nicméně se ve 
své pýše vzbouřil proti Bohu, byl svr-
žen z nebes a nyní disponuje mocí nad 
světem (zejména tedy materialisticky 
laděným) a nad démony. Zde pak ještě 
zmiňme judaismus, kde je Satan pova-
žován za metaforu pro jecer ha-ra čili 
zlý sklon anebo tedy pud. Ten pak má 
být podle učení judaismu zkrocen a při-
veden k Bohu. Tady je však důležité si 
uvědomit, že zatímco v křesťanství se 
jedná o v zásadě nezávislou negativní 
bytost, v judaismu je sice Satan chápán 
jako zhoubná bytost, nicméně nikdy 
ne taková, která by byla „nezávislá“ 
na Bohu. Spíše se zde jedná o jakéhosi 
posla, který má za úkol klást překážky 
lidským záměrům. V krajním případě se 
tak může dít „i k lidskému dobru, pokud 
se člověk chystá spáchat bezpráví“, jak se 
o tom dočítáme v případě Bileáma či Ba-
laáma, biblického proroka národů, po-
věstného účinky svých kleteb, známého 
jako „Hubící národy“, jemuž se do cesty 
postavil právě Satan, a to v době, kdy se 
Balaám snažil přivést Izraelity ke smil-
stvu a vyvolat tak Boží hněv – a mimo-
chodem: dost se mu to zpočátku dařilo.

Coby Nebeský žalobce je Satan úpl-
ně poprvé představen v Tanachu, židov-
ském akronymu, zkratce pro židovské 
posvátné spisy, které jsou součástí bib-
lického Starého zákona, jsou psány heb-
rejsky, a proto označovány za takzva-
nou „Židovskou bibli“. V Tanachu je pak 
nejznámější Satanovo vystoupení ve 
shromáždění synů Božích, kteří před-

stoupili před Hospodina, jak to popisuje 
kniha Jób. Satan zde obviní spravedli-
vého Jóba, že slouží Bohu ze zištných 
důvodů, a vymíní si, že jeho zbožnost 
vyzkouší utrpením a nejrůznějšími těž-
kostmi. Také v knize Zacharjáš Satan 
vystupuje jako žalobce, a to proti vele-
knězi Jóšuovi.

Nám již bližší zlovolnou bytostí se Sa-
tan stává až v období mezi Starým a No-
vým zákonem, dle znalců pak pravdě-
podobně vlivem zoroastrismu, velkého 
náboženského systému v pradávné Per-
sii, jejímž představitelem je Zarathuštra, 
řecky Zoroaster (my ho poměrně aktu-
álně známe zejména díky německému 
filosofovi Friedrichu Nietzschemu). Zde 
se jako zlý Angra Mainju stává Satan zlo-
volnou bytostí s odpornými vlastnostmi, 
jež bojuje proti Bohu. Na základě toho 
všeho pak evangelia popisují Satana, jak 
pokouší Ježíše Krista na poušti, lidem 
pak způsobuje nemoci a jiná postižení. 
Satan je tu nazýván „otec lži“. Satana 
známe také jako děsivého draka z Janova 
evangelia, který je zde nicméně poražen 
archandělem Michaelem a svržen z ne-
bes – je uvězněn v propasti na tisíc let, 
aby pak byl po svém propuštění svržen 
do jezera ohně. A teď pozor: přestože 
v biblické knize Genesis o něm není vý-
slovná zmínka, v křesťanství je Satan 
ztotožňován s hadem, který v zahradě 
Eden svedl Evu k hříchu.

Nahlédneme-li do Koránu, pak tu 
Satana najdeme pod jménem Šajtán a je 
znám i jako Iblís, tedy bytost stvořená 
z ohně, jež byla svržena z nebes, protože 
se odmítla poklonit Adamovi. Šajtán zde 
pak svádí lidi k hříchu skrze waswäs čili 
„zlý podnět“. Také latinský text „Adae et 
Evae“ (Život Adama a Evy) ze 7. století, 
vzniklý překladem staršího nedocho-
vaného spisu známého pod označením 
Apokalypsa Mojžíšova, označuje obdob-
ný důvod Satanova sesazení z nebes.

JAK SE DNES SE SATANEM 
POTKÁVÁME V KULTUŘE 
A UMĚNÍ?
Kdo by neznal například Danteho Peklo, 
nejrůznější varianty o Faustovi či Ztra-
cený ráj od Johna Miltona anebo třeba 
básně Williama Blakea? O Satanovi 

jako o biblickém hadu jsme si už říkali, 
takže podoba Satana jako plaza či draka 
je také obvyklým příměrem či zobra-
zením. V rámci západního výtvarného 
a múzického umění Satan často splývá 
se spřízněnými postavami jako Lucifer, 
Samael, Mefistofeles, Belzebub, čert 
a dalšími „osůbkami“ a osobnostmi. 
V souvislosti s již zmíněným Zjevením/
Apokalypsou svatého Jana či apokryfy 
života Adama a Evy bývá Satan zobra-
zován jako král pekla a vůdce padlých 
andělů či démonů.

A jak je to s jeho tradičním vzhledem? 
Satan může být velice proměnlivý, kdy 
se třeba zjevuje jako postava s rudou 
kůží, rohy, bradkou, planoucím či jen 
„žhavým“ pohledem a zvířecíma, typic-
ky kozlíma nohama – tradičním zobra-
zením řeckého boha Pana. Dalším atri-
butem může být trojzubec či vidle v ruce. 
Jindy je naopak reprezentován jako nej-
krásnější z andělů a má tak podobu šar-
mantního, přitažlivého muže (inkubus 
– ďábel v mužské podobě), kdy je v této 
souvislosti obvykle zdůrazňována jeho 
schopnost (výjimečný intelekt a okultní 
schopnosti) získávat duše lidí tím, že 
využívá jejich marnivosti a předkládá 
jim lákavá pokušení. Vzácně bývá Satan 
zobrazován jako potměšilá žena (succu-
ba – ďábel v ženské podobě), například 
ve filmech „Smlouva s ďáblem“ (2000) či 
třeba „Umučení Krista“ (2004).

Připomeňme si také má oblíbená 
díla: román Iry Levina „Rosemary má 
ďeťátko“, zfilmované Romanem Polan-
skim, jehož hlavní hrdinku (Mia Farro-
wová) oplodní Satan a ona porodí jeho 
dítě. V románu Arturo Pérez-Reverteho 
„Dumasův klub“, volně zfilmovaného 
jako „Devátá brána“, hlavní hrdina 
(Johny Depp) pátrá po zmizelé knize 
obsahující postup pro přivolání Satana 
– vládce pekel. Provází ho tajemná dív-
ka s nadpřirozenými schopnosti, která 
ho nakonec do vytoužené Satanské De-
váté brány eroticko-magickým způso-
bem přivede.

Ve filmu „Constantin“ v hlavní roli 
s Keanu Reevsem ztvárnil roli Sata-
na Peter Stormare v podobě relativ-
ně dobrého („...vsadil se jen s Bohem 
o lidstvo...“!?) jedince, který (nicméně 

i vzhledem k vlastní ješitnosti absolutní-
ho vládce pekel) zabrání skutečnému ne-
bezpečí, kterým je samovolné vypuštění 
jeho ďábelsky zlého syna na svět. Učiní 
tak i z taktických důvodů: více zla na 
světě by znamenalo méně duší do pekla, 
které je tu zobrazeno opravdu děsivě. 
Film „Ďáblův advokát“ nám představuje 
Satana jako superadvokáta, fascinují-
cím způsobem ztělesněného Al Paci-
nem v roli Johna Miltona (odkaz – jak 
už víme z předchozího textu – na zde již 
zmíněného anglického literáta), kdy jako 
Satanovo vítězství (jistěže mezi řádky) 
prezentuje západní způsob života.

Ztělesnění zla v podobě Satana ský-
tá ve filmové tvorbě celou řadu dějových 
příležitostí od politicko-satirického 
účinku (South Park), zobrazující v rám-
ci souboje se Satanem nejrůznější lidské 
slabosti a nedostatky; v horrorovém 
žánru pak Satan poskytuje působivého, 
takřka všemocného protivníka.

Satan se rovněž objevuje v hudbě, 
zejména pak u rockových hvězd jako 
Rolling Stones, Black Sabbath, Ozzy 
Osourne, AC/DC anebo Guns N´ Roses.

V komiksu Sandman je pak třeba po 
určitou dobu peklo triumvirátem: Be-
lzebub, Lucifer a Azrael.

V asi nejklasičtějším díle o ďáblovi, 
tedy v Goethově Faustovi, vystupuje 
Mefisto jako intelektuální, nesmírně za-
jímavá postava; na obrazech a kresbách 
se od poloviny 19. století objevují fantas-
tická zvířata (typicky s netopýřími kříd-
ly) a v básních a ve filmech je ďábel ně-
kdy i předmětem obdivu, jako třeba ve 
slavném filmu René Claira z roku 1950 
„Ďáblova krása“. Soukromě bych připo-
mněl svůj vlastní historický román „Ďá-
bel na Budyni“ z roku 2010, kde v jedné 
z posledních kapitol popisuji rituální 
obřad vzývání a vyvolání ďábla včetně 
lidských obětí a všech magických atri-
butů v hradním sklepení, kdy vycházím 
z autentického středověkého grimoáru, 
na základě jehož přesného provedení se 
měl ďábel zjevit. Některá místa – zejmé-
na obřadní zaříkávání – jsem záměrně 
pozměnil či zkrátil, protože by mohly 
být pro příliš zaníceného a jinak nezku-
šeného čtenáře velmi nebezpečné.

Luboš Y. Koláček
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KNIHOVNA

Nové knihy členů Obce spisovatelů

DENÍK PETRA VORLA
Autor: Bohuslav Trojan
Nakladatel:  
Bohuslav Trojan
Žánr: román

LEGENDA O SEDMI 
SKRÝŠÍCH PÁNĚ 
SCHÖNBACHOVÝCH
Autor: Jana Dohnalová
Nakladatel: Epika
Žánr: román

MIROSLAV HOLUB
Autor: Ivo Harák, Vladimír 
Novotný, Bohumil 
Ždichynec
Nakladatel: Miloslav Krist 
– ArtKrist
Žánr: studie

MOST PŘES ŘEKU ČASU
Autor: Oldřich Hostaša
Nakladatel:  
Martin Koláček
Žánr: básnická sbírka

NEVŠEDNÍ VŠEDNOSTI
Autor: Irena Kopecká
Nakladatel: Irena Kopecká
Žánr: příběhy

SVĚTLO A STÍN
Podtitul: Sborník 
XXIV. Dnů poezie 
v Broumově 2023
Autor: kolektiv 
přispěvatelů
Nakladatel:  
Věra Kopecká
Žánr: almanach

TAJEMNÉ STEZKY
Podtitul: Krajinou chmele 
ze středního Poohří  
ke Džbánu
Autor: Luboš Y. Koláček
Nakladatel: Regia
Žánr: naučná literatura

TETIČKA Z JEVÍČKA 
Autor: Pavel Kyselák
Nakladatel: Pavel Kyselák
Žánr: humorné příběhy

TROJSOULEŽENÍ
Podtitul:  
Smrt. Peklo. Láska.
Autor: Luboš Y. Koláček
Nakladatel: Bondy
Žánr: básnická sbírka

ZABIJEME SAMI SEBE?
Podtitul: Krize vnitřního 
světa člověka
Autor: Bohumil Ždichynec
Nakladatel: Aesculapus
Žánr: Eseje

ZAPŮJČENÝ ČAS
Autor: Stanislav Kubín
Nakladatel: Společnost 
přátel drobných radostí
Žánr: Eseje

ANOTACE KNIHY 

„Trojsouležení“ Luboše Y. 
Koláčka

Autor si v názvu své nové básnické sbírky sice pohrá-
vá s erotickými konotacemi, ve skutečnosti však ti-

tulek napovídá hlavně to, že osobitý spisovatel Koláček 
tentokrát nabízí čtenáři tři tematicky překvapivě odlišné 
bloky svých veršů. První části Smrt je lehce dekadentní 
směs veršů s prvky filozofie, hermetismu a magie, druhý 
blok Peklo je rozsáhlá báseň inspirovaná Dantovou ces-
tou peklem. Třetí část Láska odráží internetovou komu-
nikaci ve verších mezi zamilovaným básníkem a dívkou. 
V celé knize se originálně protínají dnešek se včerejš-
kem, a místy i se zítřkem.  
  Dušan Spáčil

Pravdu ne poezii
Ivo Harák

dneska tě profackuju
pod odkvetlou višní
tu flašku rumu nemělas

kupovat ale čórnout

dáme si bene
pod zamřelým listím

každej na svý straně
cesty. akorát klády
budou společný

Klády a rány
Jiří Weinberger

Každý den házím
na zeď hrách
a tuším proč:
Mám strach mít strach.



TRAMPOLÍNA
Jiří Žáček

Zázračná trampolína tvého klína

je pryč – je konec extází.

Při rozchodu se dnes už neproklíná,

dnes už si dáme jenom pohár vína

a sotva co nás ještě rozhází.

S kým vypiješ tu láhev, když ne se mno
u?

Já už jsem cizí osoba.

Jsi plná světla, já mám duši temnou,

mé dlaně už tě něžně nerozemnou…

To víno vypiju sám za oba.

UŽ – AŽ
Jindřich Valenta

Už prokmitává stín

slunce v pokorném zákrytu

sen co budí závrať…

chodím co možná nejvýše

jako bych chtěl zastrašit

kouzlem svého medvěda

zatím však v poloze

upíra i Hamleta

jím bobulky rulíku zlomocného

Až večer měsíc ozáří mou tvář

budu jistý a silný

ublížím snad zas?

kalamář vzpomínek rozlil se po stole

a hledá… možná i vás

OSUD
Dušan Spáčil

Náš život je rizikový jako dálnice D1

pumpa už netěsní a tlučou silentbloky

od poloviny ledna

o nápravě se jedná

ty ale tušíš – bude to trvat roky!

Jenomže už teď na tebe se žene

kamion s horou ohryzaných kýt

tváříš se vyděšeně

však řidič smrt si klidně dělá bene

a s gustem bliká na tvůj favorit

PrílOha

VYKŘIČÍM BOLEST
Štěpán Málek

úzkost i strach

v duši dál zůstane

popel a prach

snažím se nalézt

trošičku naděje

která ten popel

jak voda zaleje

jak voda léčivá

s hojivou mocí

odplaví popel, prach

dá světlo v noci

naděje, prosím tě

když řvu a křičím

buď tebe naleznu

nebo se zničím

/SYMPHONY NO. 9, G. M./
Milena Orsi

Obzor už začal noc svým leskem dusit
Zběsilí ptáci vystřelení z hnízd
Pustili do jitra břeskný ostrý hvizd
Když kohoutí výkřik roztancoval úsvit

Do hlavy lípy, co vonět zapomněla
Schoval se bledý popletený stín
Zahodil ruce teskné od modřin
A do tmavé kůry ponořil se zcela

Přitiskl k hrudi větve olysalé
Pak žádal strom, aby z mrtvých vstal
Však bezkvětá bezlístka umírala dál
A bylo to teskné, jak by hrál se Mahler



KOLOBĚH
Radek Lehkoživ

Fénix, nebo Uroboros?
Ohnivý pták, nebo had?

Jsi příznivcem sežehnutí,
nebo hniješ v zemi rád?

Já myslím, že je to jedno,
vše se točí dokola...

Kolikráte zmrtvýchvstalá 
jsem už vlastně mrtvola?

ANDĚLŮM
Alois Marhoul

a těm kteří řídí naše kroky

bych vzkázal: Teď prosím trochu pr

Myslete na nás co máme roky

Vždyť nemusíme být stále hr

Už je méně slyšet v našem kraji

I paměť si hraje na schovku

Alzheimer před námi něco tají

Já viděl – – já viděl tutovku!

Šla kolem Byla tak vzrušující

Kroutila se v bocích Ach! Co se stane?

Taková miss světa je proti ní prd!

Kvůli té se dennodenně ničím

Hořím láskou Můj dobrotivý Pane

Čekám na tu holku Jmenuje se Smrt DEMOLICE PODLE JEANA P. SARTRA

Ivan Fontana

Je to brouk, co vlezl ti do hlavy, co sežere

ti plíce, rozloží ti páteř a rozpustí palici.

Co zničí tvé sny, tvé (velkolepé) plány.

Je to brouk s metalízou, s novým obutím

a pojištěním, s ochranou proti šílenství.

Moucha tse tse. (Už přilétá a sedá na tebe.)

Sartrovy mouchy, každou chvíli jedna

vyletí.

Na tiskovce kladou všetečné otázky. Druhá se

modlí a kostelu je věrná. Počítají se na tisíce.

Mouchy berou tvoji míchu jako strunu

a mrsknou ji daleko za obzor. Co ti utáhne šál

nebo opasek. Jsou to kovové kleště, obří klepeta,

kleveta, z nichž není úniku.
SAMU SEBE – DRUHÉ JÁ

Luboš Y. Koláček

Hle – křišťálová studánka,

studánka plná krve.

Tak kdosi zabil druhého...

 Prý: „Nebylo s ním k vydržení!“

v beznaději sebe sama.

Našel jsi tak?

Anebo ztratil?

Zatratil.

Sám sebe, sebe sama.

A žije-li ten první ze dvou,

proklátý má plurál svůj.

Navěky teď bude opuštěn,

neb svoje druhé já

jenom tak neztratil.

Krutě ho utratil.

Oblaka plynou, občas běží.

Kdo pod nimi leží?

Mé druhé já. A sněží.

NEJHORŠÍ JE, KDYŽ USNU
Jiří Weinberger

a za chvíli se vzbudím.

To jsem pak vzhůru

jak ten kůl v plotě,

jako ta děvka po robotě,

jako dva nárty v jedné botě.

Jak z řeky čerstvé vylovené,

nedokonale utopené kotě.


